
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

#LEMUMA_REG_DATUMS#      sēdes protokols Nr. 

#SEDES_NR#.,  .p.  

LĒMUMS Nr. #LEMUMA_NUMURS# 

Par Aizkraukles novada  

izglītības attīstības stratēģijas  2024.-2030.gadam apstiprināšanu          

 

Aizkraukles novada dome ar 2024.gada 18.jūlija lēmumu Nr.510 (sēdes protokols Nr.8., 

9.p.) “Par Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģijas izveidi”   nolēma izveidot darba 

grupu Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģijas 2024.-2030.gadam izstrādei sadarbībā 

ar iepirkuma rezultātā vinnējušo - sabiedrību ar ierobežotu atbildību “JB Consulting”, atbilstoši 

izvirzītajam darba uzdevumam,  jeb iepirkumu dokumentos – tehniskais specifikācijai, kurā, 

pamatojoties uz pašreizējās situācijas analīzi, pieejamo resursu un izglītības nozares 

novērtējumu, noteiktas vidēja termiņa prioritātes un pasākumu kopums Aizkraukles novada 

izglītības nozares attīstības stratēģisko uzstādījumu īstenošanai. 

Savukārt saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 28.novambra pieņemto lēmumu 

Nr. 831 (sēdes protokols Nr. 18., 9.p.) “Par Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģijas 

pirmās redakcijas nodošanu sabiedrības līdzdalības organizēšanai”, laika periodā no 2024.gada 

28.novembra līdz 2024.gada 28.decembrim, tika organizēta stratēģijas publiskā apspriešana un 

laika periodā no 2024.gada 16.decembra līdz 2024.gada 20.decembrim ir veiktas klātienes 

tikšanās priekšlikumu apkopošanai. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktā ir noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt 

obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. Minētā likuma 10.panta pirmās 

daļas 3.punkts noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. 

Tikai domes kompetencē apstiprināt pašvaldības attīstības plānošanas dokumentus, tostarp 

attīstības programmu un ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, turklāt minētā panta pirmās daļas 

21.punkts noteic, ka tikai dome var pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajos gadījumos.  

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.prim punkts noteic, ka pašvaldība saskaņā ar 

Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem 

izstrādā izglītības attīstības stratēģiju.  

Attīstības plānošanas sistēmas likuma 4.pants nosaka, ka attīstības plānošanas dokumentā 

izvirza mērķus un sasniedzamos rezultātus attiecīgā politikas jomā vai teritorijā, apraksta 

noskaidrotās problēmas un paredz to risinājumus, izvērtē šo risinājumu iespējamo ietekmi, kā arī 

plāno turpmāko politikas īstenošanai un rezultātu novērtēšanai nepieciešamo rīcību, 10.pants 

nosaka, ka pašvaldības institūcijas atbilstoši savai kompetencei izstrādā attīstības plānošanas 

dokumentus pēc savas iniciatīvas, izpildot augstākas institūcijas uzdevumu, kā arī tad, ja 

attīstības plānošanas dokumentu izstrādi paredz normatīvais akts. Minētā likuma 11.panta piektā 

daļa nosaka, ka Ministru kabinets, ciktāl likumā nav paredzēts citādi, nosaka visu līmeņu, veidu 

un termiņu attīstības plānošanas dokumentus, tajos ietveramo saturu, to izstrādāšanas, 

apstiprināšanas, aktualizācijas, spēka zaudēšanas kārtību un darbības termiņu, kā arī attiecīgo 

pārskatu sniegšanas un sabiedrības līdzdalības kārtību, un sestā daļa nosaka, ka Ministru kabinets 

nosaka attīstības plānošanas dokumentu iespējamās ietekmes izvērtēšanas (izņemot stratēģisko 

ietekmes uz vidi novērtējumu) kārtību, ciktāl likumā nav noteikts citādi. 



2 

 

Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumu Nr.737 “Attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi” 2.punkts nosaka, ka šos noteikumus 

piemēro attiecībā uz attīstības plānošanas dokumentiem, kurus izstrādā valsts un pašvaldību 

institūcijas, 3.punkts nosaka, ka attīstības plānošanas dokumentus izstrādā Attīstības plānošanas 

sistēmas likuma 10.pantā noteiktajos gadījumos. Minēto noteikumu 5.punkts nosaka, ka 

izstrādājot attīstības plānošanas dokumentus, ievēro normatīvos aktus, kas nosaka sabiedrības 

līdzdalības kārtību attīstības plānošanas procesā. 

Ministru kabineta 2024.gada 15.oktobra noteikumu Nr.639 “Sabiedrības līdzdalības 

kārtība attīstības plānošanas procesā” 1.punkts nosaka sabiedrības līdzdalības kārtību valsts un 

pašvaldību institūcijas (turpmāk – institūcija) virzītajā attīstības plānošanas procesā, ciktāl citos 

normatīvajos aktos nav noteikts citādi, 12. un 13.punkts nosaka kādās projekta izstrādes un 

īstenošanas procesa stadijās, un kādos veidos sabiedrības pārstāvji var līdzdarboties attīstības 

plānošanā.   Minēto noteikumu 18.1.apakšpunkts nosaka, ka publiskā apspriešana ir ārējā 

normatīvā akta vai institūcijas noteikts laikposms, kurā sabiedrības pārstāvji pauž viedokli, 

rakstveidā sniedzot savus priekšlikumus un iebildumus. Institūcija, organizējot publisko 

apspriešanu nosaka konkrētu publiskās apspriešanas laiku. Publiskās apspriešanas ilgums 

attīstības plānošanas dokumentu projektiem ir vismaz 30 dienas, bet ārējo normatīvo aktu 

projektiem – vismaz 14 dienas, ja normatīvajos aktos nav noteikts citādi. Šo noteikumu 17.punkts 

nosaka, ka apspriede ir sanāksme, kurā piedalās un savus priekšlikumus un iebildumus sniedz 

sabiedrības pārstāvji. Institūcija, organizējot apspriedi, paziņojumā par apspriedi norāda 

sanāksmes tēmu, norises vietu, laiku, veidu un atbildīgo personu un nodrošina, ka apspriedes visa 

ar sanāksmi saistītā informācija ir pieejama institūcijas oficiālās tīmekļvietnes sadaļā 

"Sabiedrības līdzdalība", kā arī nosaka pieteikšanās dalībai publicētajā paziņojumā norādītajā 

veidā. 

Pašvaldību likuma 54.panta pirmā un trešā daļa nosaka, ka, lai veicinātu iedzīvotāju 

līdzdalību vietējas nozīmes jautājumu lemšanā un ievērotu iedzīvotāju intereses, pašvaldība rīko 

publisko apspriešanu tās autonomās kompetences jautājumos. Publiskā apspriešana 

organizējama, ņemot vērā šajā likumā un citos likumos un Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto par sabiedrības līdzdalības kārtību pašvaldības attīstības plānošanas procesā. 

Izdevumus, kas saistīti ar publiskās apspriešanas organizēšanu, sedz no pašvaldības budžeta. 

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 4.punktu, 10.panta pirmās daļas 3. punktu un 21.punktu, 54.panta pirmo un trešo daļu, 

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.prim punktu, Attīstības plānošanas sistēmas likuma 

4.pantu, 10. un 11.pantu, Ministru kabineta 2014.gada 2.decembra noteikumus Nr.737 

“Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un ietekmes izvērtēšanas noteikumi”, Ministru 

2024.gada 15.oktobra noteikumu Nr.639 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā”, ievērojot Aizkraukles novada domes Apvienotās komitejas 16.01.2025. atzinumu, 

atklāti balsojot: Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt “Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģija 2024.-2030.gadam” 

(pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai ievietot 

paziņojumu par “Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģija 2024.-2030.gadam” 

apstiprināšanu  un nodrošināt dokumenta publisko pieejamību pašvaldības tīmekļvietnē 

www.aizkraukle.lv.  

3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim  

RIEKSTIŅAM. 

 



3 

 

Pielikums: “Aizkraukles novada izglītības attīstības stratēģija 2024.-2030.gadam” 

 

 

 

 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_AMATS#

 #LEMUMA_PARAKSTIT

AJA1_VARDS# 

#LEMUMA_PARAKSTITAJA1_

UZVARDS#  

 
Stupāne 

 

   


